UBND TỈNH NINH THUẬN

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

––––––––––––––

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

––––––––––––––––––––––––

Số:           /SKHCN-QCN Ninh Thuận, ngày          tháng 12 năm 2023

V/v báo cáo kết quả rà soát, tổng

hợp những khó khăn, vướng mắc,

kiến nghị của doanh nghiệp trong

năm 2023.

Kính gửi: Sở Kế hoạch và Đầu tư.

Tiếp nhận văn bản số 5183/SKHĐT-ĐKKD ngày 25/12/2023 của Sở Kế

hoạch và Đầu tư về việc rà soát, tổng hợp những khó khăn, vướng mắc, kiến nghị

của doanh nghiệp; Sở Khoa học và Công nghệ báo cáo kết quả, cụ thể sau:

1. Công tác chỉ đạo hỗ trợ, tạo điều kiện, đồng hành cùng doanh nghiệp

trong hoạt động KH, CN & ĐMST

 Tính đến thời điểm báo cáo, công tác cải cách hành chính được Sở Khoa học

và Công nghệ chỉ đạo triển khai đồng bộ theo Kế hoạch cải cách hành chính nhà

nước ngành KH&CN; Sở đã xây dựng, ban hành Kế hoạch khắc phục các tiêu chí

về CCHC nhằm góp phần cải thiện, phát triển bền vững Chỉ số PCI, PAR

INDEX,... của tỉnh năm 2023; Kế hoạch triển khai thực hiện và nâng cao 09 chỉ

số của Bộ Chỉ số đánh giá năng lực cạnh tranh cấp Sở, ban, ngành và địa phương

(DDCI) năm 20231. Chủ động rà soát công việc có liên quan đến hồ sơ thủ tục

hành chính của doanh nghiệp để kịp thời giải quyết và xử lý dứt điểm; tạo chuyển

biến mạnh mẽ tinh thần “phục vụ - đồng hành cùng doanh nghiệp và người dân” và

“Văn hóa công vụ” công chức trong thực thi nhiệm vụ; tạo được niềm tin của

doanh nghiệp đối với ngành KH&CN.

2. Kết quả hỗ trợ doanh nghiệp trong hoạt động KH, CN & ĐMST quý

4/2023:

a) Kết quả giải quyết thủ tục hành chính của doanh nghiệp:

 - Tham gia ý kiến về 10 dự án2 có liên quan đến lĩnh vực công nghệ trên địa bàn

tỉnh; xem xét trả lời phản ánh một số vướng mắc của người dân về thu gom pin/thiết

bị điện tử3; phối hợp với Chi cục Thuế khu vực Ninh Phước - Thuận Nam và Chi cục

Thuế khu vực Ninh Hải - Thuận Bắc triển khai kiểm tra xác định việc đáp ứng các

1 Kế hoạch số 78/KH-SKHCN ngày 12/01/2023.
2 Dự án Chuyển đổi số trong triển khai thực hiện Chương trình - Trang bị hệ thống họp trực tuyến và xây dựng Bộ dữ liệu về các

dân tộc thiểu số tỉnh Ninh Thuận của Ban Dân tộc tỉnh; dự án đầu tư Nhà máy chế biến tinh bột mì kết hợp chăn nuôi bò thịt của

Công ty TNHH Nông nghiệp tổng hợp Nguyên; dự án Ứng dụng Công nghệ thông tin các cơ quan Đảng tỉnh Ninh Thuận giai

đoạn 2021-2025; Đề án Báo điện tử (Báo Ninh Thuận-NTO); dự án Cụm xử lý nước sạch Đông Mỹ Hải; Dự án đầu tư nâng cấp

nhà máy xử lý rác thải sản xuất phân bón hữu cơ vi sinh kết hợp công nghệ đốt của Công ty TNHH Xây dựng- Thương mại và

Sản xuất Nam Thành; dự án nhà máy sản xuất than sinh học và viên nén từ phế thải nông lâm sản; Dự án điều chỉnh Dự án Cải

tạo, nâng cấp Nhà máy nước Tháp Chàm của Công ty Cổ phần cấp nước Ninh Thuận; Dự án Nhà máy sản xuất nước giải khát

của Công ty CP nước giải khát Nhiệt Đới Sài Gòn; Dự án Nhà máy dệt nhuộm Ninh Thuận.
3 Công văn số 539/SKHCN-QCN ngày 10/4/2023.

2

tiêu chí, quy mô, tiêu chuẩn theo Quyết định số 693/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính

phủ đối với 05 dự án4 trên địa bàn tỉnh.

- Tiếp nhận và xử lý đúng hạn 18 hồ sơ trong lĩnh vực ATBX và hạt nhân5;

tham mưu UBND tỉnh phê duyệt Quyết định phân cấp cho Sở Khoa học và Công

nghệ phê duyệt và cấp phép các thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực năng lượng

nguyên tử, an toàn bức xạ và hạt nhân trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.

- Cấp Giấy chứng nhận kết quả thực hiện nhiệm vụ KH&CN sử dụng ngân

sách nhà nước cho 08 hồ sơ6; bàn giao cho Trung tâm Thông tin-Ứng dụng Tiến bộ

KH&CN lưu trữ 08 kết quả nhiệm vụ KH&CN đã đăng ký; tham mưu UBND tỉnh

quyết định phê duyệt Danh mục và Quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính

sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực hoạt động khoa học và công nghệ thuộc phạm vi,

chức năng của Sở KH&CN sau khi Thông tư số 11/2023/TT-BKHCN ban hành7.

- Đã tiếp nhận và thẩm tra 06 hồ sơ công bố hợp chuẩn8 đối với sản phẩm Bê

tông cốt sợi và Ống Bê tông cốt thép thoát nước (sản phẩm của 02 doanh nghiệp:

Công ty Cổ phần Gia Việt và Công ty TNHH Thương mại và Xây dựng Sơn Long

Thuận).

b) Hỗ trợ, đồng hành cùng doanh nghiệp trong hoạt động KH, CN& ĐMST:

- Thực hiện Quy chế phối hợp giữa Sở Khoa học và Công nghệ và Hội Doanh

nhân trẻ tỉnh nhằm triển khai thực hiện hiệu quả chủ trương của Đảng, pháp luật

của Nhà nước về khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo. Qua đó, Sở KH&CN

đã tổ chức gặp gỡ, chia sẻ thông tin về hoạt động Khoa học, Công nghệ và Đổi mới

sáng tạo, đồng thời đề ra biện pháp hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn, giúp DN mở rộng

đầu tư, phát triển quy mô sản xuất, kinh doanh trên cơ sở tăng cường hoạt động

ứng dụng các tiến bộ KH&CN, chuyển giao công nghệ và đổi mới sáng tạo.

- Về Sở hữu trí tuệ: Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai

Chiến lược SHTT thực hiện năm 2023 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận9; trao quyền

sử dụng chỉ dẫn địa lý “Ninh Thuận” dùng cho sản phẩm thịt cừu của tỉnh Ninh

4 Nhà máy ĐMT Sinenergy, Thiên Tân 1.2, Thiên Tân 1.3, Thiên Tân 1.4, Nhà máy điện gió Công Hải 1.
5 06 bộ xin gia hạn Giấy phép sử dụng thiết bị X quang trong y tế: BVĐK tỉnh (2), PK Thái Hòa (1), BV Lao và bệnh Phổi (2),

Công ty TNHH MTV 16/4 (1); 07 hồ sơ cấp mới GP Tiến hành công việc bức xạ trong lĩnh vực y tế - Bệnh viện tỉnh NT (1), PK

Thái Hòa (1), BV Lao và bệnh phổi (2), TTYT huyện Thuận Bắc (1), HKD Phòng chụp Xquang và xét nghiệm Khánh Hải (1),

HKD Phòng khám chuyên khoa Mắt, Răng hàm mặt (1); 05 bộ hồ sơ xin cấp Chứng chỉ nhân viên bức xạ (Huỳnh Trọng

Khương, Nguyễn Văn Sơn, Trương Phước Hào, Nguyễn Hữu Sản, Trần Anh Vũ).
6 Viện Nghiên cứu Bông và Phát triển nông nghiệp Nha Hố đăng ký lưu trữ kế quả nhiệm vụ: “Nghiên cứu sản xuất nho ứng

dụng công nghệ cao tại Ninh Thuận”; Công ty CP Công nghệ và Truyền thông Smart Life đăng ký lưu trữ kế quả nhiệm vụ:

“Ứng dụng tem điện tử thông minh trong việc truy xuất nguồn gốc cho các sản phẩm đặc thù của tỉnh Ninh Thuận”; Trường ĐH

Nguyễn Tất Thành TP.HCM: “Nghiên cứu giải pháp quản lý, phòng ngừa hiệu quả bệnh hại trên cây Nha đam (Aloe vera) theo

hướng an toàn, thân thiện với môi trường, đảm bảo đạt năng suất và chất lượng”; Trung tâm tư vấn và phát triển thương hiệu Việt

Nam: “Xây dựng và bảo hộ nhãn hiệu chứng nhận OCOP Ninh Thuận”; Viện nghiên cứu và ứng dụng công nghệ Nha Trang:

“Điều tra đánh giá hiện trạng và đề xuất các giải pháp quản lý, khai thác sử dụng bền vũng nguồn lợi rong biển tại Ninh Thuận”;

Viện văn hóa nghệ thuật quốc gia Việt Nam: “Tổng kết thực tiễn, phân tích, dự báo xu hướng biến đổi và đề xuất các giải pháp

xây dựng, phát huy có hiệu quả vai trò của văn hóa đối với sự nghiệp phát triển bền vững tỉnh Ninh Thuận”; Sở Giáo dục và Đào

tạo tỉnh Ninh Thuận: “Sưu tầm, nghiên cứu, biên soạn tài liệu dân ca Chăm, triển khai thực hiện dạy và học ở cấp Trung học cơ

sở tại các vùng có đông đồng bào Chăm sinh sống ở tỉnh Ninh Thuận”; “Tuyển chọn và phục tráng giống tỏi Phan Rang của

Trường ĐH Nông lâm TP. HCM”
7 Quyết định số 1117/QĐ-UBND ngày 23/8/2023
8 Thông báo số 12/TB-CTĐC ngày 09/01/2023; Thông báo số 26/TB-CTĐC, Thông báo số 27/TB-CTĐC ngày 01/02/2023;

Thông báo số 49/TB-CTĐC; Thông báo số 50/TB-CTĐC và Thông báo số 51/TB-CTĐC ngày 10/3/2023.
9 Kế hoạch số 403/KH-UBND ngày 09/02/2023.

3

Thuận cho Công ty TNHH Nhật Thành Food theo Quyết định số 54/QĐ-SKHCN

ngày 08/5/2023; hướng dẫn tra cứu thông tin sở hữu công nghiệp tại trạm IP

Platform (đặt tại Trung tâm Thông tin Ứng dụng tiến bộ KHCN); hướng dẫn hồ sơ

đăng ký bảo hộ nhãn hiệu cho 21 trường hợp10, 01 trường hợp chuyển nhượng

đơn11; Tổ chức làm việc với Viện Khoa học Sở hữu trí tuệ và Hội Doanh nhân trẻ

tỉnh về việc triển khai thực hiện nhiệm vụ “Xây dựng và vận hành mô hình tổ chức

và quản lý hoạt động sở hữu trí tuệ trong Hội Doanh nhân Trẻ tỉnh Ninh Thuận”;

Tổ chức bàn giao sản phẩm của nhiệm vụ “Xây dựng và bảo hộ nhãn hiệu chứng

nhận OCOP Ninh Thuận” cho Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn; làm việc

với Trung tâm Tư vấn Phát triển Thương hiệu Việt Nam thống nhất các nội dung

dự án “Nghiên cứu mở rộng phạm vi và nội dung bảo hộ chỉ dẫn địa lý “Ninh

Thuận” cho sản phẩm nho của tỉnh Ninh Thuận”; tham mưu UBND tỉnh phê duyệt

danh mục nhiệm vụ khoa học và công nghệ lĩnh vực Sở hữu trí tuệ đặt hàng cấp

tỉnh sử dụng ngân sách nhà nước năm 202312. Tổ chức Hội đồng tư vấn tuyển chọn

tổ chức, cá nhân chủ trì nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh đối với 03 nhiệm

vụ thực hiện năm 202313. Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quy chế quản lý và sử

dụng, quy trình kiểm soát chất lượng sản phẩm nho mang chỉ dẫn địa lý “Ninh

Thuận”14.

- Về công tác đào tạo, tập huấn: Phối hợp với Viện Khoa học Sở hữu trí tuệ,

Trung tâm tư vấn phát triển thương hiệu Việt Nam tổ chức 06 lớp tập huấn bồi

dưỡng chuyên sâu về SHTT cho đội ngũ cán bộ quản trị tài sản trí tuệ trong các cơ

quan nhà nước, tổ chức KHCN, doanh nghiệp vừa và nhỏ, với 370 lượt đại biểu

tham dự15; phối hợp với Tỉnh đoàn, Hội Nông dân tỉnh tổ chức 03 lớp tập huấn, nội

dung: Phương pháp tư duy sáng tạo và Phát triển thành công ý tưởng khởi nghiệp

cho đoàn viên, thanh niên; bồi dưỡng kỹ năng sản xuất, kinh doanh đổi mới sáng

tạo trên lĩnh vực nông nghiệp; phương pháp tư duy sáng tạo và bồi dưỡng các kỹ

năng kinh doanh sáng tạo cho 150 lượt người tham dự; đề xuất UBND tỉnh chỉ đạo

triển khai tuyên truyền hưởng ứng ngày đổi mới sáng tạo thế giới năm 2023; Phối

hợp với Công ty TNHH Dịch vụ Công nghệ tổ chức Hội nghị tuyên truyền phổ

10 Hộ Kinh doanh Shop Táo đỏ, Cơ sở sản xuất Rượu nho Thiên Hòa, Hộ Kinh doanh Yến sào HTH, Công ty TNHH Giống Thủy

sản Nam Đại Dương, Công ty trách nhiệm hữu hạn sản xuất giống thuỷ sản Trung Nam, Công ty HC Land, Công ty TNHH

thương mại và dịch vụ tổng hợp Thiên Gia Phúc và Trung tâm Thông tin ứng dụng tiến bộ KHCN Ninh Thuận; Cơ sở nuôi cấy

và chế biến tảo xoắn spirulina Phan Rang; Công ty CP Du lịch Parasea; Công ty TNHH MTV Nông sản Nhật Duy; Công ty CP

Hóa mỹ phẩm Ozon; Hộ kinh doanh Trần Xuân Tường; DNTN thu mua nho-táo Tường Vi.
11 Công ty TNHH đầu tư thủy sản Nguyên Phát Group; Doanh nghiệp tư nhân thu mua nho táo Tường Vi; Cao Văn Cường; Công

ty SX, TM và DV Đức Thu; Công ty TNHH đầu tư thủy sản Nguyên Phát Group; Công TNHH Kim Hương Phát; Công ty

CP hóa mỹ phẩm Ozon; Công ty TNHH SX giống thủy sản Trung Nam.
12 Quyết định số 513 /QĐ-UBND ngày 19/4/2023; Quyết định số 831/QĐ-UBND ngày 23/6/2023.
13 (1) “Đăng ký bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ, thiết kế hệ thống nhận diện thương hiệu sản phẩm phục vụ việc giới thiệu, quảng bá,

xây dựng tem truy xuất nguồn gốc cho 05 sản phẩm OCOP của 05 Hợp tác xã dịch vụ nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Ninh

Thuận”;  (2) “Quản lý và khai thác thương mại nhãn hiệu chứng nhận “Dê Ninh Thuận” theo chuỗi giá trị”; (3) “Quản lý và khai

thác thương mại chỉ dẫn địa lý “Ninh Thuận” cho sản phẩm thịt cừu theo chuỗi giá trị”.
14 Tờ trình số 1699/TTr-SKHCN ngày 09/10/2023
15 Tổ chức các lớp tập huấn, với nội dung: (1) “Tập huấn cho cán bộ quản lý nhà nước, doanh nghiệp về SHTT và tra cứu thông

tin SHCN tại trạm IP Platform của Trung tâm Thông tin Ứng dụng tiến bộ KHCN”; (2) “Tập huấn, bồi dưỡng cho cán bộ thực thi

quyền SHTT và các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh”; (3) “Tập huấn bồi dưỡng chuyên sâu về SHTT cho đội

ngũ cán bộ quản trị tài sản trí tuệ trong các cơ quan nhà nước, tổ chức KHCN, doanh nghiệp vừa và nhỏ”; (4) “Kiến thức cơ bản

về Sở hữu trí tuệ”; (5) “Phương pháp phát triển thị trường MIX (4P) và phương pháp thương mại điện tử; (6) Phổ biến các quy

trình, quy chế quản lý, hướng dẫn thực hiện khảo sát, thẩm định để cấp quyền sử dụng, hướng dẫn lập hồ sơ xin cấp quyền sử

dụng, hồ sơ xin cấp tem nhãn và hướng dẫn áp dụng mô hình quản lý, triển khai áp dụng thí điểm, truy xuất nguồn gốc sản

phẩm”.

4

biến rộng rãi về các hệ thống quản lý, công cụ cải tiến năng suất chất lượng, các

công cụ hỗ trợ cho sản xuất thông minh, dịch vụ thông minh vào doanh nghiệp với

hơn 30 đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp tham gia; Phối hợp với Trung tâm Hỗ trợ

Phát triển Doanh nghiệp vừa và nhỏ (SMEDEC 2) tổ chức lớp “Đào tạo về các

công cụ cải tiến chất lượng, công cụ năng suất hỗ trợ phát triển bền vững và thân

thiện môi trường (Năng suất xanh)”, cho 50 học viên là đại diện các doanh nghiệp

lớn, vừa và nhỏ sản xuất sản phẩm chủ lực, đặc thù trên địa bàn tỉnh.

- Về hộ trợ doanh nghiệp, tổ chức,cá nhân trong hoạt động khoa học và công

nghệ; hệ sinh thái khởi nghiệpvà đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận

theo Quyết định số13/QĐ-UBND ngày 09/4/2021: Hỗ trợ 05 doanh nghiệp tham

gia Ngày hội Khởi nghiệp sáng tạo tỉnh Quảng Nam lần thứ Tư – TechFest Quảng

Nam 2023, 01 tổ chức Chứng nhận hệ thống quản lý chất lượng phòng kiểm

nghiệm, thử nghiệm và hiệu chuẩn đạt chuẩn ISO/IEC17025.

- Về hỗ trợ ươm tạo, phát triển doanh nghiệp KH&CN: Ban hành Kế hoạch

triển khai thực hiện nhiệm vụ hỗ trợ ươm tạo, phát triển doanh nghiệp KHCN trên

địa bàn tỉnh Ninh Thuận năm 2023; Phối hợp với Hội doanh nhân trẻ tỉnh chia sẻ

thông tin về hoạt động KHCN&ĐMST. Qua đó, tư vấn 10 doanh nghiệp tiềm năng

ươm tạo, phát triển thành doanh nghiệp khoa học và công nghệ (trong đó tư vấn 02

DN: Công ty CP Nắng và Gió; Công ty CP Cánh Đồng Việt có khả năng trở thành

DN KH&CN).

 - Hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hoá

năm 2023 theo Kế hoạch số 648/KH-UBND ngày 27/02/2023:

 + Tham mưu UBND tỉnh đề xuất, đặt hàng 02 nhiệm vụ KH&CN cấp quốc

gia bắt đầu thực hiện từ năm 2023 thuộc Chương trình quốc gia hỗ trợ doanh

nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa, giai đoạn 2021-

2030: (1) Xây dựng và triển khai kế hoạch nâng cao năng suất tổng thể cho đối

tượng doanh nghiệp sản phẩm chủ lực, hàng hóa trọng điểm trên địa bàn tỉnhNinh

Thuận; (2) Nghiên cứu ứng dụng công nghệ chuyển đổi số trong quản lý nhằm

phát huy tối đa giá trị sử dụng nhãn hiệu tập thể “Tôm giống Ninh Thuận” cho sản

phẩm tôm giống (tôm sú và tôm thẻ chân trắng) trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.

 + Xuất bản 01 tập san chuyên đề về hoạt động Chương trình quốc gia hỗ trợ

doanh nghiệp nâng cao năng suất chất lượng và 04 bản tin về hoạt động tiêu chuẩn

đo lường chất lượng của tỉnh trong đó có lồng ghép vào hoạt động thông tin, tuyên

truyền về Kế hoạch triển khai Chương trình quốc gia hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao

năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa giai đoạn 2021 - 2030 trên địa bàn

tỉnh Ninh Thuận và các Kế hoạch triển khai trong năm.

 - Công tác hỗ trợ khác:

+ Phối hợp với Sở Công thương hỗ trợ 11 doanh nghiệp, hợp tác xã tham gia

08 gian hàng trưng bày, giới thiệu sản phẩm đặc thù, sản phẩm OCOP, nông sản

tiêu biểu gắn với phát triển du lịch Ninh Thuận trong thời gian diễn ra sự kiện

Ngày văn hóa, du lịch Ninh Thuận tại Cần Thơ.

5

+ Làm đầu mối liên hệ, tổng hợp danh sách các doanh nghiệp nữ của tỉnh để

đề xuất tham gia chương trình vào chương trình “Phụ nữ hợp tác Kiến tạo tương

lai” của Quỹ Khởi nghiệp doanh nghiệp khoa học và công nghệ Việt Nam (SVF),

bao gồm 07 dự án khởi nghiệp16.

+ Phối hợp với Đài phát thanh -Truyền hình tỉnh thực hiện 05 chương trình

phát sóng với chủ đề Tuyên truyền Đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh (02 tọa đàm,

03 phóng sự về tuyên truyền Đổi mới sáng tạo);

+ Triển khai nhiệm vụ “Nghiên cứu khảo sát, đánh giá hiện trạng hệ sinh thái

khởi nghiệp và đổi mới sáng tạo, xây dựng kế hoạch hành động thúc đẩy hệ sinh

thái tỉnh Ninh Thuận, xây dựng mô hình không gian hỗ trợ đổi mới sáng tạo tỉnh

Ninh Thuận (bao gồm cả nội dung đề án hình thành mô hình không gian hỗ trợ

khởi nghiệp đổi mới sáng tạo)”, do Trung tâm ứng dụng tiến bộ khoa học và công

nghệ TP. Hồ Chí Minh làm chủ đầu tư. Đến nay, đã triển khai các nội dung: (1)

Nghiên cứu, đánh giá hiện trạng hệ sinh thái khởi nghiệp và đổi mới sáng tạo và

Xây dựng kế hoạch hành động thúc đẩy phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp và đổi

mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; (2) Nghiên cứu xác định không gian

phục vụ khởi nghiệp và đổi mới sáng tạo tại tỉnh Ninh Thuận; (3) Xây dựng dự

thảo đề án “Xây dựng mô hình không gian hỗ trợ KN&ĐMST tỉnh Ninh Thuận tại

Trung tâm Thông tin-Ứng dụng tiến bộ khoa học và công nghệ; (4) Xây dựng cổng

thông tin khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Ninh Thuận; (5) Xây dựng mô hình

điểm không gian hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Ninh Thuận tại Trung

tâm Thông tin-Ứng dụng tiến bộ khoa học và công nghệ. Trong khuôn khổ của

nhiệm vụ, Sở KH&CN đã phối hợp với Trung tâm ứng dụng tiến bộ khoa học và

công nghệ TP. Hồ Chí Minh tổ chức 03 hội thảo kết nối hệ sinh thái khởi nghiệp

trong cả nước, với các chủ đề: “Kiến thức nền tảng về công nghệ Blochain, Web3

và Metaverse cho giới trẻ”;  “Định giá Startup và mô hình kinh doanh; những kỹ

năng cần thiết Startup cần trang bị trước khi đi gọi vốn”; “Phân tích sản

phẩm/dịch vụ, khách hàng mục tiêu; xây dựng quy trình gọi vốn, đóng gói tài liệu

thuyết trình gọi vốn và tiếp cận nhà đầu tư, tiếp cận thị trường; Huấn luyện thuyết

trình gọi vốn” với sự tham gia của đại diện các Sở, ban, ngành, Trường, viện,

doanh nghiệp; tổ chức Hội thảo với chủ đề “Kết nối doanh nghiệp khởi nghiệp

ĐMST khu vực Nam Trung Bộ tiếp cận nguồn vốn đầu tư và Giới thiệu cổng thông

tin khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Ninh Thuận” với sự tham gia của đại diện

các Sở, ban, ngành, Trường, viện, doanh nghiệp trong tỉnh và khu vực Nam Trung

bộ; thông qua Hội thảo để kết nối mạng lưới chuyên gia tư vấn và doanh nghiệp

khởi nghiệp đổi mới sáng tạo theo các ngành nghề, lĩnh vực; kết nối các dự án khởi

nghiệp có tiềm năng tăng trưởng cao với các nhà đầu tư; tổ chức cho 23 doanh

nghiệp trong tỉnh và TP. Hồ Chí Minh trưng bày gian hàng sản phẩm đặc thù,

OCOP tại Hội thảo.

16 07 dự án khởi nghiệp của các DN đăng ký, gồm:  Kinh doanh Yến sào/Phú Hoàng Yến (Nguyễn Thị Ngọc Thanh);  Nông trại

đỏ (Nguyễn Ngọc Uyên Trinh); Xây dựng Thương hiệu sản phẩm chuối hột Mồ côi - Phước Bình (Katơr Thị Giang); Không gian

xanh với rau sạch thủy canh (Nguyễn Thị Kim Anh); Sản xuất  Rượu Sơn Lâm (Hồ Hoàng Duy Phương); Sản xuất và kinh doanh

Nấm Đông trùng hạ thảo (Đặng Thị Hồng Oanh); Công ty TNHH Nông trại Hồng Ngọc – Ruby Farm.

6

+ Đề xuất trao tặng Giải thưởng Chất lượng Quốc gia năm 2023 cho 06 doanh

nghiệp (trong đó: 01 DN đề xuất giải vàng CLQG; 05 DN đề xuất giải thưởng

CLQG).

+ Ngoài ra, Thực hiện Kế hoạch số 1061/KH-UBND ngày 22/3/2023 của

UBND tỉnh về hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận năm

2023; Sở Khoa học và Công nghệ triển khai thực hiện hỗ trợ thuê, mua giải pháp

chuyển đổi số cho 04 doanh nghiệp với kinh phí hỗ trợ hơn 60 triệu đồng.

3. Những khó khăn, vướng mắc, kiến nghị của doanh nghiệp: Tính đến

thời điểm báo cáo, Sở Khoa học và Công nghệ chưa nhận được các kiến nghị của

doanh nghiệp về những khó khăn, vướng mắc trong lĩnh vực do Sở quản lý.

Sở Khoa học và Công nghệ gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư biết, tổng hợp chung.

 Nơi nhận:
 - Như trên;

 - Giám đốc, Phó GĐ Sở;

 - Lưu: VT, P.QCN.

KT. GIÁM ĐỐC

              PHÓ GIÁM ĐỐC

Võ Quang Lãm

		lamvq@ninhthuan.gov.vn
	2023-12-29T17:35:51+0700

		2023-12-29T17:36:50+0700

		2023-12-29T17:37:04+0700

		sokhcn@ninhthuan.gov.vn
	2023-12-29T17:37:31+0700